


Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 444.309.495-49

DECRETO FINANCEIRO nº 4 DE 14 DE JANEIRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 319 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalacoes 70.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 1701 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00 70.000,00

Total Geral: 70.000,00 70.000,00

Página: 1 de 227/02/2023 - 10:55:47  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de sábado, 14 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em  14 de janeiro de 2023.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda
CPF: 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF: 444.309.495-49

Página: 2 de 227/02/2023 - 10:55:47  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 32.938,90 (Trinta

e dois mil e novecentos e trinta e oito reais e noventa
centavos ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 5 DE 14 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 328 de 14 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$32.938,90 (Trinta e 
dois mil e novecentos e trinta e oito reais e noventa centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 32.938,90

Total por Ação: 32.938,90

Total por Unidade Orçamentária: 32.938,90

Total Suplementado: 32.938,90

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.048 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.938,90

Total por Ação: 32.938,90

Total por Unidade Orçamentária: 32.938,90

Total Anulado: 32.938,90

Página: 1 de 227/02/2023 - 10:56:53 - 2500794  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sábado, 14 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 14 de janeiro de 2023.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda
CPF: 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF: 444.309.495-49

Página: 2 de 227/02/2023 - 10:56:53 - 2500794  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.000,00 (Seis

mil reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 2 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 328 de 14 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 6.000,00 (Seis mil 
reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0301 - GABINETE DO VICE PREFEITO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO VICE PREFEITO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

Total Suplementado: 6.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

Total Anulado: 6.000,00

Página: 1 de 227/02/2023 - 10:53:00 - 2475769  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 11 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 11 de janeiro de 2023.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda
CPF: 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF: 444.309.495-49

Página: 2 de 227/02/2023 - 10:53:00 - 2475769  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.587,56 (Seis

mil e quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e seis
centavos ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 3 DE 13 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 328 de 14 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$6.587,56 (Seis mil e 
quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.042 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.587,56

Total por Ação: 4.587,56

Total por Unidade Orçamentária: 4.587,56

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

Total Suplementado: 6.587,56

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.030 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Página: 1 de 227/02/2023 - 10:55:04 - 2478241  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 9

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.587,56

Total por Ação: 4.587,56

Total por Unidade Orçamentária: 4.587,56

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

2.025 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

Total Anulado: 6.587,56

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 13 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 13 de janeiro de 2023.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda
CPF: 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF: 444.309.495-49

Página: 2 de 227/02/2023 - 10:55:04 - 2478241  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 10

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 387.997,86

(Trezentos e oitenta e sete mil e novecentos e noventa e
sete reais e oitenta e seis centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 1 DE 10 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 328 de 14 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 387.997,86 
(Trezentos e oitenta e sete mil e novecentos e noventa e sete reais e oitenta e seis centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

0301 - GABINETE DO VICE PREFEITO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO VICE PREFEITO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

0401 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 18.500,00

Total por Ação: 18.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.500,00

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 67.142,94

Total por Ação: 67.142,94

Página: 1 de 527/02/2023 - 10:50:56 - 2474632  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 11

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 67.142,94

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 19.943,24

Total por Ação: 19.943,24

Total por Unidade Orçamentária: 19.943,24

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 178.885,49

Total por Ação: 178.885,49

2.032 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 18.630,80

Total por Ação: 18.630,80

Total por Unidade Orçamentária: 197.516,29

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

2.036 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 28.017,11

Total por Ação: 28.017,11

2.037 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 60,00

Total por Ação: 60,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.077,11

1401 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.021 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SOCIAL

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 13.226,50

Total por Ação: 13.226,50

Total por Unidade Orçamentária: 13.226,50

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 18.591,78

Total por Ação: 18.591,78

Página: 2 de 527/02/2023 - 10:50:56 - 2474632  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 12

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 18.591,78

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Suplementado: 387.997,86

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 38.500,00

Total por Ação: 43.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 43.500,00

0301 - GABINETE DO VICE PREFEITO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO VICE PREFEITO

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.756,00

Total por Ação: 9.756,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.756,00

0501 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 22.548,89

Total por Ação: 22.548,89

Total por Unidade Orçamentária: 22.548,89

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

Página: 3 de 527/02/2023 - 10:50:56 - 2474632  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 13

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - GCM

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 67.142,94

Total por Ação: 67.142,94

Total por Unidade Orçamentária: 67.142,94

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 47.533,74

Total por Ação: 47.533,74

Total por Unidade Orçamentária: 47.533,74

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.516,29

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 113.000,00

Total por Ação: 197.516,29

Total por Unidade Orçamentária: 197.516,29

Total Anulado: 387.997,86

Página: 4 de 527/02/2023 - 10:50:56 - 2474632  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 14

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 10 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 10 de janeiro de 2023.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda
CPF: 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF: 444.309.495-49

Página: 5 de 527/02/2023 - 10:50:56 - 2474632  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 15

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 190.530,82

(Cento e noventa mil e quinhentos e trinta reais e oitenta e
dois centavos ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 7 DE 23 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 328 de 14 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$190.530,82 (Cento 
e noventa mil e quinhentos e trinta reais e oitenta e dois centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 22.600,00

Total por Ação: 22.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.600,00

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

4.4.90.92.00 / 1701 - Despesas de Exercicios Anteriores 100.442,50

Total por Ação: 100.442,50

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.3.90.93.00 / 1704 - Indenizações e restituições 16.239,64

Total por Ação: 16.239,64

Total por Unidade Orçamentária: 116.682,14

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

3.3.90.92.00 / 1550 - Despesas de Exercicios Anteriores 24.002,11

Total por Ação: 24.002,11

Total por Unidade Orçamentária: 24.002,11

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Página: 1 de 427/02/2023 - 10:58:43 - 2501714  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 16

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.031 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

2.036 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.246,57

Total por Ação: 1.246,57

Total por Unidade Orçamentária: 1.246,57

Total Suplementado: 190.530,82

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 49.846,57

Total por Ação: 49.846,57

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.3.90.30.00 / 1704 - Material de Consumo 16.239,64

Total por Ação: 16.239,64

Total por Unidade Orçamentária: 66.086,21

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

Página: 2 de 427/02/2023 - 10:58:43 - 2501714  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 17

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.002,11

Total por Ação: 9.002,11

2.048 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.002,11

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

2.025 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 1701 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2.027 - REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE ATIVIDADES E EVENTOS VOLTADOS AO ESPORTE

3.3.90.36.00 / 1701 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 442,50

Total por Ação: 442,50

Total por Unidade Orçamentária: 442,50

Total Anulado: 190.530,82

Página: 3 de 427/02/2023 - 10:58:43 - 2501714  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 18

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 23 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 23 de janeiro de 2023.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda
CPF: 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF: 444.309.495-49

Página: 4 de 427/02/2023 - 10:58:43 - 2501714  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 19

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 51.057,23

(Cinquenta e um mil e cinquenta e sete reais e vinte e três
centavos ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 8 DE 27 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 328 de 14 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 51.057,23 
(Cinquenta e um mil e cinquenta e sete reais e vinte e três centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO PREFEITO

4.4.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.041,00

Total por Ação: 3.041,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.041,00

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e restituições 2.750,00

Total por Ação: 2.750,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.750,00

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e restituições 5.360,29

Total por Ação: 5.360,29

Total por Unidade Orçamentária: 5.360,29

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e restituições 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00

Página: 1 de 327/02/2023 - 10:59:35 - 2514882  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 20

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.030 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.93.00 / 1600 - Indenizações e restituições 5.152,94

Total por Ação: 5.152,94

2.031 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e restituições 8.500,00

3.3.90.93.00 / 1600 - Indenizações e restituições 7.000,00

Total por Ação: 15.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.652,94

1401 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.021 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SOCIAL

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e restituições 253,00

Total por Ação: 253,00

Total por Unidade Orçamentária: 253,00

Total Suplementado: 51.057,23

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 3.041,00

Total por Ação: 3.041,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.041,00

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.863,29

Total por Ação: 35.863,29

Total por Unidade Orçamentária: 35.863,29

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Página: 2 de 327/02/2023 - 10:59:35 - 2514882  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 21

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.030 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.152,94

Total por Ação: 5.152,94

2.031 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.152,94

Total Anulado: 51.057,23

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 27 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 27 de janeiro de 2023.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda
CPF: 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF: 444.309.495-49

Página: 3 de 327/02/2023 - 10:59:35 - 2514882  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 22

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 418.191,26

(Quatrocentos e dezoito mil e cento e noventa e um reais
e vinte e seis centavos ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 6 DE 16 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 328 de 14 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 418.191,26 
(Quatrocentos e dezoito mil e cento e noventa e um reais e vinte e seis centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

0501 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 548,89

Total por Ação: 548,89

Total por Unidade Orçamentária: 548,89

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 77.601,39

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 21.452,06

Total por Ação: 99.053,45

Total por Unidade Orçamentária: 99.053,45

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00

Página: 1 de 527/02/2023 - 10:57:35 - 2500757  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 23

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 56.767,62

3.3.90.92.00 / 1550 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.275,00

Total por Ação: 63.042,62

2.049 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.92.00 / 1550 - Despesas de Exercicios Anteriores 60.407,95

Total por Ação: 60.407,95

Total por Unidade Orçamentária: 123.450,57

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1.008 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA SAÚDE

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 30.869,76

Total por Ação: 30.869,76

2.033 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00 / 1500 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 135.869,76

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

2.036 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.038 - MANUTENÇÃO  DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.92.00 / 1660 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.018,59

Total por Ação: 2.018,59

2.039 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 2.500,00

Página: 2 de 527/02/2023 - 10:57:35 - 2500757  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 24

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 22.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.518,59

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 250,00

Total por Ação: 250,00

Total por Unidade Orçamentária: 250,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.500,00

Total por Ação: 5.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.500,00

Total Suplementado: 418.191,26

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CASA CIVIL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 77.601,39

Total por Ação: 77.601,39

Total por Unidade Orçamentária: 77.601,39

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.016 - SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.90.91.00 / 1500 - Sentenças Judiciais 30.869,76

Total por Ação: 30.869,76

Total por Unidade Orçamentária: 30.869,76

Página: 3 de 527/02/2023 - 10:57:35 - 2500757  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 25

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 116.018,57

Total por Ação: 116.018,57

Total por Unidade Orçamentária: 116.018,57

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.011 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.61.00 / 1500 - AQUISICAO DE IMOVEIS 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.407,95

Total por Ação: 15.407,95

2.048 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.52.00 / 1550 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1550 - Obras e Instalacoes 35.000,00

4.4.90.52.00 / 1550 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.92.00 / 1550 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 37.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.275,00

Total por Ação: 6.275,00

Total por Unidade Orçamentária: 86.682,95

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.031 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.038 - MANUTENÇÃO  DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 2.018,59

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

Total por Ação: 7.018,59

Página: 4 de 527/02/2023 - 10:57:35 - 2500757  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 26

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 7.018,59

Total Anulado: 418.191,26

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 16 de janeiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 16 de janeiro de 2023.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda
CPF: 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF: 444.309.495-49

Página: 5 de 527/02/2023 - 10:57:35 - 2500757  SIAFIC - FATOR SISTEMA E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 27

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95           E-MAIL: gabinete@prefeituradecipo.com.br

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 02 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

EDIÇÃO 1.069 ANO 10 PÁGINA 11

Na publicação do dia 19/02/2021, da PORTARIA, Nº 02, página 11, Edição 1.069, do Diário

Oficial dos Municípios, o mesmo passará a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê: 

Leia-se: 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó – Bahia, 27 de fevereiro de 2023

JOSE MARQUES DOS REIS
PREFEITO

Nº MAT. PRFESSOR(A) LOTAÇÃO OBSERVAÇÃO

5 2 ALEXSANDRA DOS SANTOS

MACEDO

GINÁSIO ARMINDA

MIRANDA

Nº MAT. PRFESSOR(A) LOTAÇÃO OBSERVAÇÃO

5 2 ALEXSANDRA DOS SANTOS

MACEDO

ESCOLA EDVALDO

BOAVENTURA

Edição 1.766 | Ano 12
27 de fevereiro de 2023

Página 28

ERRATA

Certificação Digital: DLNK0PZE-1SJ8KVXV-FKH07RPC-BHHOEBO3
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS

	ERRATA
	ERRATA


		2023-02-27T16:57:48-0300




